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Szanowni Państwo
Nie jest to próba podsumowania mijającego 

sezonu remontowo-budowlanego, ale krót-

kie sprawozdanie z  wykonanych robót. Od 

razu chcemy poinformować, że planowa-

liśmy zrobić więcej (tzn. ponad plan) ale nie 

uda nam się tego dokonać z wielu powodów, 

z których najbardziej istotne są dwa: 

– bardzo szybko rosnące ceny materiałów 

i usług remontowo-budowlanych,

– zaczyna brakować firm budowlanych, 

które chcą i mogą wykonywać roboty re-

montowe.

Do sprawy potrzeb i  zamierzeń na lata 

następne odniesiemy się w dalszej części in-

formatora. Dużo emocji i niepotrzebne wy-

woływanie niezdrowych wręcz sensacji 

spowodowało podjęcie decyzji o  zamknię-

ciu kładki na targowisku przy ul. Wileńskiej. 

Z  uwagi na stan techniczny, byliśmy zmu-

szeni do jej zamknięcia. Od razu spowodo-

wało to lawinę plotek, że Zarząd LSM chce 

zamknąć targowisko. Oświadczamy, że Za-

rząd nie miał i nie ma takiego zamiaru. 

Już w  miesiącu sierpniu przystąpiliśmy 

do opracowania planu remontów na 2024 

rok. Praca ta polega na zebraniu wszystkich 

potrzeb remontowych i wybraniu tych, któ-

rych wykonanie jest najpilniejsze. Wstęp-

ny szacunkowy koszt wszystkich prac, które 

należałoby zrobić w zasobach LSM to koszt 

rzędu ok. 400 mln zł., a na ten cel możemy 

przeznaczyć rocznie około 13 mln zł.

Nie mamy złudzeń, że bez środków po-

mocowych pochodzących spoza LSM reali-

zacja remontów będzie bardzo, ale to bardzo 

długotrwała. W tym zakresie podjęliśmy sto-

sowne działania. Sprawą, która wzbudzała 

dużo emocji to sprawa wyboru Rad Osie-

dli. W  trakcie Walnego Zebrania dokonano 

wyboru dwóch Rad Osiedli (Os. Mickiewi-

cza i Os. Słowackiego). Powód takiego stanu 

rzeczy był bardzo prosty. W pięciu pozosta-

łych Osiedlach nie zgłosiła się nawet połowa 

kandydatów. Wybory do Rad Osiedli będą 

mogły być przeprowadzone na najbliższym 

Walnym Zgromadzeniu. O szczegółach po-

informujemy przed Walnym Zebraniem. 

 « Zarząd LSM

Remonty
Budynki Lubelskiej Spółdzielni Mieszkanio-

wej mają w olbrzymiej większości ponad 50 

lat. Wymagają zatem ciągłych napraw i re-

montów. I co by nie było robione nigdy te 

budynki nie staną się młodsze, a co za tym 

idzie ich poziom techniczny nie dorów-

na budynkom nowo budowanym. Postęp 

techniczny i technologiczny w budownic-

twie jest kolosalny. Wynika z  tego prosty 

i oczywisty wniosek – wszystkie prace jakie 

są prowadzone w ramach remontów mają 

na celu utrzymanie stanu technicznego na 

nie pogorszonym poziomie. Obowiązkiem 

Zarządu jest zapewnienie mieszkańcom 

LSM-u  bezpiecznych budynków. A  przy 

okazji prac remontowych udaje się popra-

wić ich parametry techniczne. Oczywiście, 

należy również dbać o ich estetykę. Potrze-

by remontowe LSM są olbrzymie, a możli-

wości finansowe niestety im nie dorównują 

i w ciągu najbliższych lat nie ma na to naj-

mniejszych szans. Inflacja i  rosnące wraz  

z nią ceny materiałów budowlanych powo-

dują, że przykładowo za 200 tys. zł w 2022 

roku mogliśmy zrobić 40 balkonów, to 

w roku 2023 już tylko 32 balkony, a za re-

mont dachu, za który w 2022 roku płacili-

śmy 250 tys. zł, w tym roku musimy zapłacić 

300 tys. zł. Zresztą sami Państwo robiąc za-

kupy odczuwacie skutki inflacji i podwyżek 

cen. Władze Spółdzielni odpowiadają karnie 

za stan techniczny budynków, czyli prze-

kładając to na normalny język za bezpie-

czeństwo Państwa domów zmuszane są do 

podjęcia działań na rzecz wzmożenia prac 

remontowych. 

Więcej środków musimy przeznaczyć 

na remonty instalacji (czyli pionów) wod-

nych i gazowych. Trwające jeszcze lato po-

kazało jednoznacznie, że należy zająć się 

kominami i  ciągami wentylacyjnymi. Są 

to roboty, których często nie widać tak jak 

np. nowej kostki czy drzwi wejściowych, ale 

niezbędność ich wykonania jest konieczne 

dla prawidłowego funkcjonowania budyn-

ku. Zatem nie mając innego wyjścia władze 

LSM zmuszone są do podwyższenia odpi-

su na fundusz remontowy od stycznia 2024 

roku. Jeżeli tego nie zrobimy to doprowa-

dzimy do obniżenia wartości użytkowej 

Państwa mieszkań. 
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Opłaty eksploatacyjne 
Inflacja spowodowała wzrost kosztów 

funkcjonowania Lubelskiej Spółdzielni 

Mieszkaniowej. LSM funkcjonuje na tych 

samych zasadach co jej mieszkańcy, czy-

li w taki sam sposób odczuwa wzrost cen 

jak każdy z nas. Wzrosły ceny i opłaty w za-

sadzie za wszystko, począwszy od podat-

ku od nieruchomości poprzez wszystkie 

usługi konserwacyjne, ubezpieczenia, pa-

liwo, części zamienne, wszystkie materiały 

od papieru do farby. I tak można by wy-

mieniać je prawie bez końca. Największy 

wpływ na podwyżkę kosztów eksploata-

cji ma jednak podwyżka płacy minimal-

nej. W przypadku LSM-u 3/4 załogi musi 

dostać podwyżkę z tytułu wzrostu płacy 

minimalnej. Rząd ustalając wysokość pła-

cy minimalnej przerzucił skutki tej decyzji 

na wszystkich mieszkańców LSM. Aby zre-

alizować tą rządową decyzję Zarząd musi 

sięgnąć do Państwa kieszeni, nie może bo-

wiem liczyć na żadną pomoc nie wiado-

mo skąd, nie może również dodrukować 

pieniędzy. Dotychczasowe działania pro-

wadzone na przestrzeni kilku ostatnich 

lat miały na celu obniżenie kosztów dzia-

łalności LSM poprzez zastępowanie firm 

zewnętrznych przez własnych pracowni-

ków, zastępowanie pracy ludzkiej maszy-

nami (tam oczywiście gdzie to możliwe) a 

zwłaszcza racjonalizacja zatrudnienia (w 

ciągu dwóch ostatnich lat zatrudnienie z 

ponad 220 osób zmniejszone zostało do 

około 190). Mimo tych wszystkich działań 

nie zrekompensowane zostały podwyż-

ki innych kosztów. Aktualnie doszliśmy 

do ściany – już nie możemy zmniejszyć 

zatrudnienia bo negatywne skutki takie-

go działania byłyby widoczne, a skutki od-

czulibyśmy wszyscy natychmiast. Zarząd 

podjął dalsze czynności przygotowawcze 

aby obniżyć koszty funkcjonowania Spół-

dzielni, ale wdrożenie nowych rozwiązań 

organizacyjnych wymaga czasu w bardzo 

dokładnej penetracji rynku. Na dzisiaj mo-

żemy powiedzieć, że takie czynności są 

bardzo aktywnie prowadzone. 

Nie mamy żadnych złudzeń, że w naj-

bliższym czasie wzrosną koszty ubez-

pieczeń, konserwacji dźwigów i innych 

urządzeń technicznych. Nie mamy złu-

dzeń, że koszty zimy (oby była łagodna i 

krótka) będą wyższe – chociażby z tytułu 

wzrostu cen paliwa. Zdajemy sobie sprawę, 

że każda podwyżka to niepopularna, a wręcz 

nienawistnie przyjmowana do wiadomości 

decyzja, ale nie mamy wyjścia. Jeżeli LSM 

ma funkcjonować sprawnie musi mieć za-

bezpieczone środki finansowe. 

 « Zarząd LSM

Podsumowanie Akcji Lato 
w Domu Kultury LSM
Akcja Lato w  Domu Kultury LSM minęła 

bardzo aktywnie. Z  uczestnikami warszta-

tów i wycieczek (w wieku 7–12 lat) spotyka-

liśmy się w pierwszych dwóch tygodniach 

lipca i  ostatnich dwóch tygodniach sierp-

nia. Każdy tydzień miał inną tematykę. 

Warsztaty, prowadzone we współpracy ze 

Stowarzyszeniem Przyjaciele Domu Kultury 

LSM były dofinansowane ze środków Urzę-

du Miasta Lublin.

Pierwszy tydzień Akcji Lato upłynął 

nam pod hasłem MUZYKI. Dla uczestniczą-

cych w nim dzieci przygotowaliśmy szereg 

warsztatów. Były to m.in. zajęcia muzycz-

ne „Wakacyjnie z piosenką”, tworzenie Re-
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cyklingowej Orkiestry z  przedmiotów 

codziennego użytku, tworzenie okładki 

płyty, „Namaluj piosenkę” – zbiorowa pra-

ca wielkoformatowa. Dzieci brały też udział 

w  zajęciach integracyjnych, zabawach na 

świeżym powietrzu, w Wielkim Teście Wie-

dzy Muzycznej, karaoke, czy Mini Playback 

Show. W  pierwszym tygodniu uczestni-

czyliśmy w  dwóch wycieczkach – do Fil-

harmonii Lubelskiej i  Narodowego Banku 

Polskiego oraz do Parku Dźwięków w Dą-

brówce.

Kolejny tydzień był tygodniem SPOR-

TOWYM. W  jego trakcie przygotowaliśmy 

warsztaty tworzenia Medalu Olimpijskie-

go oraz biletu na finał Ligi Mistrzów, malo-

wania białych T-shirtów na sportowo, czy 

tworzenie od podstaw makiet do gry w pił-

karzyki. Dzieci miały także okazję poznać 

zasady różnych gier zespołowych, wziąć 

udział w Teście Wiedzy o Sporcie i Turnie-

ju gry w  kręgle. Spotkaliśmy się również 

z  przedstawicielami Lublin Hockey Team. 

W Akademii Mini Golfa zgłębiliśmy tajniki 

gry, a każdy z uczestników wycieczki wy-

konał własną pizzę w pobliskiej restauracji 

Może. Na drugą wycieczkę pojechaliśmy 

do Kazimierza Dolnego, gdzie odwiedzili-

śmy Dom Kuncewiczów, a na warsztatach 

w  Piekarni Sarzyńskich wykonaliśmy ko-

gutki z ciasta. 

Trzeci tydzień naszych wakacyjnych 

spotkań upłynął pod hasłem W  ZGODZIE 

Z  NATURĄ. Dzieci, podczas warsztatów, 

malowały ceramiczne doniczki i  sadzi-

ły kwiaty, tworzyły zielniki metodą deco-

upage’u i plotły wianki z żywych kwiatów. 

Uczestnicy udali się również na spacer po-
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szukiwaczy roślin i  poznały roślinność 

LSM. Odwiedzili nas przedstawiciele Wy-

działu Ochrony Środowiska Urzędu Mia-

sta Lublin, którzy przeprowadzili niezwykle 

ciekawą praktyczną lekcję ekologii. Dzię-

ki „Harcerskim poradom” poznaliśmy 

również sposoby odczytywania map i wy-

znaczania azymutów. Nie zabrakło też za-

baw na świeżym powietrzu, dyskoteki 

i  karaoke. Na wycieczkę pojechaliśmy do 

Wojciechowa, gdzie odwiedziliśmy kuźnię 

oraz Wieżę Ariańską.

Ostatnim tygodniem był tydzień ME-

DIALNY. Dzieci wzięły udział w  warszta-

tach tworzenia programu telewizyjnego 

za pomocą Teatrzyku Kamishibai, kom-

ponowania okładki czasopisma, czy pro-

jektowania radia przyszłości. Wzięliśmy też 

udział w warsztatach radiowych, grach Mi-

lionerzy i 1 z 10. W lubelskiej Telewizji po-

znaliśmy tajniki powstawania programów 

informacyjnych, odwiedziliśmy trzy studia 

oraz reżyserkę. Byliśmy również w  Cen-

trum Dobrego Wychowania w  Motyczu, 

Muzeum Cebularza i  Domu Koziołka Lu-

belskiego.

W  organizowanych przez nas waka-

cyjnych aktywnościach wzięło udział po-

nad 100 uczestników! Bardzo dziękujemy, 

że byliście z nami i zapraszamy do wspól-

nej zabawy w przyszłym roku!

 « mgr Marta Horabik-Piasecka 
Dyrektor Domu Kultury LSM
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Jesienią ubiegłego roku rozpoczęliśmy od-

nawianie wybranych rabat, zaniedbanych 

od  lat ogródków skalnych oraz  obsadza-

nie na nowo niektórych kwietników i  do-

nic, gdzie byliny mają docelowo zastąpić 

wymieniane co roku kwiaty jednoroczne. 

Wysadzone zostały różne gatunki krzewów, 

bylin i  traw ozdobnych, m.in. krzewuszki, 

tawuły, pęcherznice, pięciorniki, kosodrze-

winy, hortensje, perowskie,  rozchodniki, 

kocimiętki, jeżówki, liliowce, funkie, kostrze-

wy, rozplenice i miskanty. Wiosną tego roku 

uzupełnialiśmy też stare i  zakładaliśmy 

nowe rabaty różane na osiedlach J. Słowac-

kiego i Piastowskim. Posadziliśmy tam łącz-

nie 380 róż rabatowych i okrywowych. Na 

osiedlach H. Sienkiewicza i M. Konopnickiej 

dodatkowo w kilku miejscach posadziliśmy 

magnolie, aby wiosną ożywiały otoczenie 

swoimi delikatnymi kwiatami. Przy oka-

zji zajęliśmy się zakładaniem kolorowych 

i  miododajnych łąk kwietnych, które cie-

szą się dużym uznaniem zarówno wśród 

mieszkańców LSM, jak i wśród pszczół.

Niestety nie wszędzie zdążyliśmy nacie-

szyć się widokiem kwiatów, ponieważ spo-

ra część sadzonek z dnia na dzień po prostu 

zniknęła. Zniknęło kilkanaście krzewuszek, 

hortensji i róż posadzonych na Osiedlu Pia-

stowskim i  Osiedlu Krasińskiego, zniknęły 

kocimiętki posadzone w donicach na Osie-

dlu Sienkiewicza. Skradzionych zostało kilka 

magnolii na Osiedlu Konopnickiej i  Sien-

kiewicza. Oberwało się nawet świerkom po-

sadzonym poprzedniej wiosny na  Osiedlu 

Piastowskim. Ktoś poobcinał wierzchołki 

trzech młodych drzewek, które pewnie były 

mu potrzebne  do zrobienia stroika na  bo-

żonarodzeniowy stół. To tylko niektóre an-

ty-przykłady ludzkich zachowań z którymi 

niekiedy się spotykamy. Trudno zrozumieć 

czym kierują się osoby, które decydują się 

na  taki krok, bo przecież  kwiaty mają być 

ozdobą naszych osiedli oraz  uprzyjemniać 

wszystkim spacer i odpoczynek.

Na szczęście nie wszystkie nasadze-

nia zniknęły, a w ukwiecaniu naszych osie-

dli nie jesteśmy osamotnieni. Są wśród nas 

ludzie dobrej woli, którzy nie przechodzą 

obojętnie obok swojego bloku, i którym za-

leży na estetyce wspólnej przestrzeni. Spa-

cerując po osiedlach, pomiędzy klatkami 

i  pod balkonami można dostrzec urocze, 

pełne kwiatów kolorowe zakątki, starannie 

wypielęgnowane ogródki, o  które z  wiel-

ką pieczołowitością dbają sami mieszkańcy. 

Niektóre z  nich to prawdziwe perełki, wy-

muskane przez swoich opiekunów, co wi-

dać na załączonych fotografiach. Zdajemy 

sobie sprawę, że pielęgnacja rabaty kwia-

towej wymaga dużo pracy i wysiłku, dlate-

go ci, którzy podejmują się tego niełatwego 

zadania, są dla nas prawdziwymi bohate-

rami. Problem pojawia się wtedy, gdy ci ta-

jemniczy bohaterowie – ogrodnicy, z  racji 

wieku nie mają już siły zajmować się swo-

im ogródkiem lub zwyczajnie nie mają na to 

czasu, natomiast nowi mieszkańcy nie chcą 

kontynuować dzieła swoich poprzedników. 

Wówczas taki ogródek powoli traci swoje 

walory estetyczne i zarasta chwastami, które 

sukcesywnie wypierają dawne nasadzenia 

ozdobne. W  takich przypadkach, najlepiej 

jest zgłosić ten fakt do swojej administracji, 

a ta, w porozumieniu z Działem Koordyna-

tora ds. terenów, zdecyduje co należy da-

lej zrobić z takim zaniedbanym ogródkiem. 

Czy dalej go utrzymywać, czy uzupełnić 

o  nowe nasadzenia, a  może po prostu za-

mienić w zielony trawnik?

 « Teresa Lipska 
Koordynator ds. terenów  

Lubelskiej Spółdzielni Mieszkaniowej

Tajemniczy bohaterowie 
ogrodnicy
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Czy wolno zabudowywać 
rury gazowe w mieszkaniu?
Rury gazowe w  mieszkaniu powin-

ny być prowadzone po wierzchu ścian. 

Wyjątek stanowią rury stalowe, które po 

sprawdzeniu szczelności mogą być za-

budowane nieuszczelnioną obudową lub 

ukryte w bruździe osłoniętej ekranem albo 

wypełnionej dającą się łatwo usunąć i nie-

powodującą korozji przewodów masą tyn-

karską. Zastrzeżenie, że obudowa nie może 

być szczelna, wynika ze względów bezpie-

czeństwa. Chodzi o  to, aby w  razie rozsz-

czelnienia instalacji gaz mógł się wydostać 

spoza obudowy i zostać usunięty przez in-

stalację wentylacyjną, nie powodując za-

grożenia dla użytkowników instalacji. Jeśli 

zdecydujemy się na wykonanie obudo-

wy rury gazowej, to należy pamiętać, że 

nie może zostać ograniczona wentylacja 

ani dostęp do rury, aby nie utrudniać także 

przeprowadzenia przeglądu technicznego. 

Uwaga! Zasłanianie miedzianych rur gazo-

wych jest zabronione! 

Podstawa prawna: ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA INFRASTRUKTURY 1 z  dnia 12 

kwietnia 2002 r. w sprawie warunków tech-

nicznych, jakim powinny odpowiadać bu-

dynki i ich usytuowanie. Na podstawie art. 

7 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – 

Prawo budowlane (Dz. U. z 2018 r. poz. 1202, 

z późn. zm.)

§ 165. [Rozwiązania techniczne insta-

lacji gazowej; przewody instalacji gazowej]

1. Rozwiązania techniczne instalacji ga-

zowej powinny umożliwiać samo-

kompensację wydłużeń cieplnych oraz 

eliminować ewentualne odkształce-

nia instalacji, wywołane deformacją lub 

osiadaniem budynku.

2. Przewody instalacji gazowych w piwni-

cach i  suterenach należy prowadzić na 

powierzchni ścian lub pod stropem, na-

tomiast na pozostałych kondygnacjach 

nadziemnych dopuszcza się prowadze-

nie ich także w  bruzdach osłoniętych 

nieuszczelnionymi ekranami lub wy-

pełnionych – po uprzednim wykonaniu 

próby szczelności instalacji – łatwo usu-

walną masą tynkarską, niepowodującą 

korozji przewodów. Wypełnianie bruzd, 

w  których są prowadzone przewody 

z rur miedzianych, jest zabronione.

3. Przewody gazowe z rur stalowych, po 

wykonaniu próby szczelności, powin-

ny być zabezpieczone przed korozją.

 « mgr inż. Tomasz Jabłoński 
Kierownik Działu Technicznego  

i Inwestycji LSM

 KOMUNIKAT
Administracja Mienie Spółdzielni Nieruchomości Wspólne  

informuje, iż dysponuje wolnymi lokalami użytkowymi  
w następujących lokalizacjach:

Os. Im. A. Mickiewicza:  
Grażyny 20 – 32,00 m , Wajdeloty 14 – 11,00 m2,  

K. Wallenroda 5 – 22,00 m2, K. Wallenroda 11 – 23,00 m2 ;
Os. Im. J. Słowackiego:  

Balladyny 6 – 50,00 m2, Balladyny 20 – 50,00 m2;
Os. Piastowskie:  

B. Chrobrego 15 – 35,00 m2, B. Chrobrego 17 – 35,00 m2  
– oba lokale po generalnym remoncie;

Os. Im. Z. Krasińskiego:  
Leonarda 16 – 98,30 m2 – lokal po remoncie,  
Z. Krasińskiego 2 – „IRYDION” – 120,40 m2;

Os. Im. M. Konopnickiej:  
Kaliska 1 – 20,00 m2.

Wszystkie ww. lokale wraz z dokumentacją zdjęciową znajdują się na stronie internetowej Spół-
dzielni https://spoldzielnialsm.pl/category/do-wynajecia/

Ponadto posiadamy wolne miejsca parkingowe na Parkingu Strzeżonym przy ul. M. Brzeskiej 5. 
Koszt najmu miejsca parkingowego to 110,00 zł brutto/m-c.

Osoby chętne zapraszamy do kontaktu z Administracją Mienie Spółdzielni Nieruchomości 
Wspólne tel. 81 528 07 26 lub ean@spoldzienialsm.pl


